ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:            /UBND-YT

V/v triển khai thực hiện Thông

báo số 212/TB-UBND ngày

18/8/2021 của UBND tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng  8  năm 2021

                     Kính gửi:

   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

   - Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19;

   - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

  Thực hiện Thông báo số 212/TB-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Đỗ Minh Tuấn -

Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại hội nghị trực tuyến toàn

tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian tới;

 Ngày 19/8/2021 Ban thường vụ Huyện ủy đã ban hành Công văn số 381-

CV/HU về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19; Chủ tịch

UBND huyện ban hành Công văn số 4738/UBND-YT ngày 21/8/2021 về việc rà

soát, vận động hỗ trợ giúp đở con em Triệu Sơn đang cư trú tại các tỉnh, thành phố

có dịch Covid-19;

 UBND các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện, động viên các gia đình có con

em đang học tập, lao động tại các tỉnh, thành phố có dịch theo nguyên tắc "ai ở đâu

ở đấy", Tuy nhiên trong 02 ngày 22/8 và 23/8/2021 đã có 98 công dân về Triệu

Sơn từ các tỉnh có dịch.

 Để thực nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên

quan triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

 - Tăng cường tuyên truyền đến gia đình có con em đang cư trú tại các tỉnh,

thành phố có dịch về các biện pháp phòng, chống dịch đang áp dụng tại Thanh

Hóa; động viên hỗ trợ con em mình ở lại nơi cơ trú, nếu trở về đia phương phải

thực hiện nghiêm công tác xử phat hành  chính theo qui định ngoai ra phải yêu cầu

các đối tượng tự chi trả tiền ăn, ở xét nghiệm trong thời gian cách ly tập trung và

cách ly tại nhà (5 440 000đ năm triệu, bốn trăm, bốn mươi nghìn đồng);

 - Khẩn trương lựa chọn các nhà nghỉ, nhà trống, nhà văn hóa thôn trên địa

bàn để làm nơi cách ly để sẵn sàng tổ chức tiếp nhận, quản lý, cách ly công dân trở

về từ các vùng có dịch theo phương châm 4 tại chổ.

 - Giám sát việc chấp hành dừng hoặc tạm dừng các hoạt động theo tinh thần

các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, các hoạt động khác cần được quản lý chặt, hạn chế

tối đa nguy cơ lây nhiễm dịch.

 2. Công an huyện

2

 - Chỉ đạo lực lượng công an thực hiện việc xử phạt những người vi phạm

quy định về phòng, chống dịch Covid-19, những người tự ý rời khỏi vùng đang

thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ khi trở về địa

phương. Phạt tiền từ 5 000 000 đ đến 10 000 000 đồng đối với hành vi không chấp

hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Quy định tại khoản 2

điều 14, nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ.

 Yêu cầu chủ các phương tiện chở người từ các địa phương đang thực hiện

giãn cách xã hội hoặc vùng dịch trở về phải chấp hành xử phạt nghiêm và thực

hiện cách ly tập trung 21 ngày, tự chi trả mọi chi phí trong thời gian cách ly.

 3. Trung tâm Y tế huyện phối hợp, hướng dẫn các khu cách ly tập trung,

UBND các xã, thị trấn tiến hành thu phí ăn ở, sinh hoạt, xét nghiệm đối với công

dân trở về từ vùng có dịch từ ngày 24/8/2021.

 4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

 Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

tại các chợ, siêu thị, cửa hàng; thực hiện nghiêm quy định 5K; giãn cách hợp lý;

tuyên truyền và yêu cầu tiểu thương định ký làm test nhanh để tầm soát nguy cơ,

nhất là nhóm có nguy cơ cao.

 5. Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện tiếp tục kiểm

tra, chỉ đạo, hướng dẫn công tác phòng chống dịch tại địa bàn đã được phân công;

định ký báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo theo đúng quy định.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng

các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BT, PBT TT huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 huyện;

- Lưu VT.

  CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-23T18:24:41+0700

		2021-08-24T08:43:46+0700

		2021-08-24T08:44:51+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-24T08:45:23+0700